臺北市立三民國民中學96學年度第1次校務會議記錄

第1頁共7頁

1、 時間：96年8月29日(星期三)下午1時10分

2、 地點：本校會議室。

3、 出席：人員如簽到表：

紀錄：王麗壽

4、 主席報告（呂淑珍校長）：出席人數27人已達半數，宣布會議開始。
5、 各處室業務報告：（略）

6、 提案討論：首先報告95學年第1次臨時校務會議決議事項。
提案一、教師專業發展評鑑推動小組成員異動：

    說明：為增加教師發展發展評鑑推動小組成員之周延性， 增加教師代表3位及家長代表1位。。

決議：無異議通過。（附件1共2頁）
提案二、91.6.6通過”臺北市立三民國中教科圖書選用辦法”的名稱和部分內容需要修正。
說明：1.”臺北市立三民國中教科圖書選用辦法”的名稱修正為”臺北市立三民國民中學教科圖書選用 要點”。

2.本要點第一項第二款” 台北市” 修正為”臺北市”。

3.本要點第二項”本辦法” 修正為”本要點”。

4.本要點第四項第一款” 合乎課程標準或「國民中小學九年一貫課程現行綱要」並經教育部審定合格，再期限內” 修正為”合乎「國民中小學九年一貫課程綱要」並經教育部審定合格，在期限內”。。

決議：無異議通過。(附件2共2頁)
7、 臨時動議：

臨時提案一、更動學生上課作息時間表：
說明：1、依臺北市教育局96年7月23日北市教體字第096354754號函文指示，配合教育部快活計畫—活力校園的實施，各校應擇一下課時段，增加下課時間為15至30分鐘，定為「身體活動及視力保健」時間，使達到促進學生身體活動的目標，讓運動帶給學生健康與智慧。

2、訓導處擬將第一節提前5分鐘上課，使第二節下課調整為15分鐘，定為本校「身體活動及視力保健」時間，並於此時段實施健身操活動，藉活動之實施，提升學生身體活動質量，促進國民身體健康。

3、更動後的作息時間表如附件三。

經校務會議代表討論通過後，陳請  校長公佈實施。
討論情形：1.曾貴美代表提列第2案作息時間如下：

打掃至第二節止維持原作息時間，研議身體活動時間往後順延5分鐘，即第4節下課時間調整至1205，午休後下課減少5分鐘，下午第5節仍維持原作息時間。

表決情形：
1、 第1次表決：出席人數27人，贊成訓導處擬定時間者12人，贊成曾代表提議時間者7人，8人未表示意見。（因兩者均未過半數，經主席裁示進行第2次表決）。

2、 第2次表決出席人數27人，贊成訓導處擬定時間者15人，已超過半數，本案通過。(附件3計1頁)

8、 散會﹕16時20分
附件1
教育部試辦中小學教師專業發展評鑑實施計畫摘要表

	學校名稱
	臺北市立三民國民中學
	學校地址
	臺北市內湖區民權東路六段45號

	校  長
	呂淑珍
	承辦主任
	陳孝慈

	全校編制教師人數
	     95    人
	全校現有教師數
	    95        人

	參加試辦教師數
	95年度參加教師數：   0    人；96年參加教師數：  24     人

	評鑑

目的

	1.發展三民國中各領域教學評鑑模式及其規準，以增益教學的發展與實施成效。

2.透過評鑑，教師進行教學省思，與友伴教師專業對話，了解其需求，發展專業成長計畫。

3.協助教師根據其個別及普同需求作專業成長，增進教師專業素養，

  以提升教學品質。

	評鑑

內容
	1.教師自評表

2.教學觀摩回饋表或教學檔案回饋表

	評鑑

方式
	1. 教師自我評鑑：各領域教師依據各領域發展的規準內容進行自我檢核，了解自我教學工作表現

2.校內評鑑：採教學觀察及教學檔案方式辦理互評或小組評鑑

	學校

教師

專業

發展

評鑑

推動

小組

成員
	成員：（欄位請自行增列）；推動小組人數：共    7     人

	代表類別
	姓   名
	佔推動小組人數比例

	校長
	呂淑珍
	14％

	承辦主任
	陳孝慈
	14％

	訓導主任
	張哲魁
	14％

	輔導主任
	游韻靜
	14％

	教學組長
	宋麗香
	14％

	教師（會）代表

	14％

	家長會代表

	14％

	產生方式
	教師會代表及家長代表分別由教師會及家長會推選產生，

行政代表由該職務者擔任（組織中行政代表人員比例較高，經審議小組要求增加家長代表及教師代表，在8月校務代表制會議提議案教師代表修正為4人，家長代表為2人）

	校務會議通過日期
	96.03.08.
96.08.28.96學年第一次校務會議決議通過：如審議小組要求增列代表，教師會代表人選已確認，家長會部份需俟96學年家長會改選後確認，惟已提醒家長代表，人選產生需符合性別平等法之精神。

	評鑑

結果

之應用

	1根據評鑑結果，對參加之教師專業表現予以肯定與回饋，邀請教師作經驗分享及教學觀摩分享。

2.根據評鑑結果，對個別教師成長需求，提供領域內或跨領域相關協助；對於整體教師成長需求，提供校內外相關研習進修機會或邀請專家學者蒞校指導與協助。

3.經評定為未達規準之教師，除了由學校評鑑小組與領域內教師進行專業成長協助計畫，另外，邀請未達規準之教師觀摩已達規準教師的教學，觀摩過後，再次進行複評。

附件2
臺北市立三民國民中學教科圖書選用要點
                               96.8.29.校務會議修正通過
一、依據：

（一）國民教育法第八條之二規定辦理

（二）臺北市政府教育局91年4月9日北市教二字第09132669100號函辦理。

二、目的：

為配合國民中學教科圖書開放政策，輔導本校依據教學專業、學生需求、民主參與之原則，經一定採選程序，選出最適用之教科圖書，特訂定本要點。

三、組織：

（一）委員會設置組成（見附件一）：

1.委員會置委員二十一人，研商教科圖書選用事宜。

2.委員會成員由校長聘請各處室主任六人、各領域（科）召集人或代表八人、教師會代表三人、家長會代表四人等組成，教師代表不得少於三分之一，必要時得邀請學生列席參與。

3.委員會下設各領域（科）教科圖書評選小組，由各領域（科）所有任課教師或代表組成。

（二）委員會的執掌：

1、書評會

（1）蒐集各領域（科）經審定合格教科圖書於圖書館或指定處所公開陳列。

（2）審議各領域（科）評審標準、評選過程及評選結果等事項。

（3）擇期召開會議，決定教科圖書版本；如經初審未達三種版本，則核實評選。

（4）審議結果依行政程序送校長核定公告。

2、各領域（科）教科圖書評選小組

（1）負責教科圖書初審事項，評選三種版本（含採用版本與備用版本），送書評會複審。

（2）對已選用之教科圖書應建立教科圖書選用評鑑機制。

（三）委員會及各領域評選的召集：

1、書評會由教務主任擔任總召集人，教務主任因故無法擔任時，由校長指派適當人員擔任之。

2、書評會會議由總召集人召集之，並為主席。

3、各領域（科）教科圖書評選小組由各領域（科）召集人負責召集。

（四）委員的義務：

1、委員為無給職。

2、委員會委員名單，於開始評選前應予保密。
四、選用規準：

（一）合乎「國民中小學九年一貫課程綱要」並經教育部審定合格，在期限內取得審定執照及領有未逾使用期限執照之教科圖書。

（二）考量教師教學專業需求及學校本位課程發展與統整。

（三）適應學生學習方式與特性。

（四）過程應本專業、公平、公正、公開、合法及民主參與。

五、選用流程：

（一）各領域（科）教科圖書評選小組依據選用規準，考量教科圖書各項屬性指標，設計適用的評審表。

（二）各領域（科）教科圖書評選小組詳加考量各版本教科圖書並填寫評審表，共同研議初審版本。

（三）各領域（科）召集人蒐集該領域（科）評審表及有關資料，送書評會審議。
（四）由書評會擇期召開會議共同評選審議，決定教科圖書版本。

（五）書評會審議結果依行政程序送校長核定。

（六）依規定代辦採購事宜。

（七）於開學前先行公布各領域（科）擬採用之書名、版本及書價，學生可自由採購。

六、選用注意事項：

（一）同一年級同一學科於同一學年以使用同一種版本教科圖書為原則，不得要求或強迫學生購買其他版本教科圖書，以避免增加學生及家長負擔

（二）務必於每學年開學前完成選用教科圖書各項事宜。

（三）各領域（科）召集人對已選用之教科圖書應隨時蒐集使用者意見並記錄之，以作為下一學年選用之參考；並建立教科圖書選用評鑑機制。

（四）教科書採購時，應依政府採購法辦理。

（五）評選採購事項列入視導與教務評鑑項目之一。

（六）教科圖書選用及採購作業過程應列入紀錄，並歸檔保存備查。

（七）同一學年度內以辦理一次評選作業為原則。若選用的版本於第二學期未獲得審定通過，則需辦理第二次評選。

（八）辦理教科圖書評選採購人員應遵守「採購人員倫理準則」及相關法令辦理。

（九）參與（或曾參與）各版本教科圖書或參考用書之編審、顧問、試用人員及配偶、三親等以內血親或姻親，不得擔任教科圖書評選採購相關事宜工作（教育部所聘之教科圖書評審委員不在此限）。

（十）承辦監辦評選採購人員，離職三年內不得為本人或書商向原任職學校接洽處理離職前五年內與職務有關之事務。

（十一）承辦監辦評選採購人員應填妥「自動迴避切結書」如附件二。

七、此辦法經校務會議決議通過後實施，修正亦同。

附件3

臺北市立三民國民中學學生上課作息時間表

	打掃時間
	07：45~08：00

	升旗、導師時間
	08：00~08：20

	第一節
	08：25~09：10

	第二節
	09：20~10：05

	身體活動及
視力保健時間
	10：05~10：20

	第三節
	10：20~11：05

	第四節
	11：15~12：00

	午餐
	12：00~12：30

	午休
	12：30~13：00

	第五節
	13：10~13：55

	第六節
	14：05~14：50

	午間打掃
	14：50~15：10

	第七節
	15：10~15：55

	第八節
	16：05~16：50